## NOTAS AL CAPÍTULO

<sup>1</sup> Dice Soto: *locus corruptus est*. La sintaxis, en efecto, es confusa.

<sup>2</sup> En lógica la contingencia de una entidad consiste en que puede ser o no ser (es decir, es posible), pero no es necesaria. Santo Tomás, siguiendo a Aristóteles, diferencia lo contingente (por ej. el mundo), pues no es por sí, sino por otro sí, de lo necesario, por ej., Dios es necesario que sea. Como se dice en el *The Cambridge Dictionary of Philosophy*, (2nd Edition 1999), *Cambridge University Press*, s. v. *contingent*: neither impossible nor necessary; i.e., both possible and non-necessary. The modal property of being contingent is attributable to a proposition, state of affairs, event, or –more debatably– an object. De esta manera dice S. Tomás, hablando de las proposiciones contingentes, en *Expositio libri Posteriorum Analyticorum*, Liber 1, Lectio 9, n. 2: *Quamvis autem necessarium possit syllogizari ex contingentibus, non tamen de necessario potest haberi scientia per medium contingens*, por lo que concluye en 1,13,8 que *relinquitur ergo quod non potest sciri conclusio necessaria per medium contingens*.

51. CARO

5 Adhuc<sup>1</sup> mihi<sup>2</sup> dubitationis acrescit tumultus. Nam aut ille Deus summus<sup>3</sup> creaturam sic<sup>4</sup> fecit ut peccare non posset, aut peccandi naturam (42v.) intulit. Si talem fecit ut peccare non posset, nil hanc mereri sencio, quia ex naturalibus quispiam non meretur. Si autem ad hoc, ut peccaret, naturam impertitus est, in hoc ad peccandum hanc cogisse videtur.

---

<sup>1</sup> *Questio marg. scr. E.*

<sup>2</sup> *mihi: mi E.*

<sup>3</sup> *summus: sumus E.*

<sup>4</sup> *sic Soto si E.*

## 51. LA CARNE

Todavía se me hace más grande mi duda. En efecto, o bien el Dios supremo forjó la criatura de modo que no pudiese pecar, o bien le infundió una naturaleza pecaminosa. Si la hizo de tal clase que no pudiese pecar, entonces veo que esa criatura nada puede merecer, ya que nadie merece por los actos naturales. Pero dio una naturaleza para pecar, entonces parece que la obliga a pecar.

5

## 52. RATIO

Id certissima tene fide quod Deus<sup>1</sup> ad peccandum neminem cogit. Sed universi<sup>2</sup> hoc ordo exigit: qui perfectus non esset, nisi ubi<sup>3</sup> maiora ita presto sunt ut minora non desint. Dicas, queso: estne<sup>4</sup> in homine membrum melius quam cor? Ergo si cor solum esset in homine, ubi manus, ubi<sup>5</sup> pes? Aut credis celo corpus aliquod fore nobilior? Igitur si totum universum celum esset, ubi elementa existerent? Ergo rerum animarumque<sup>6</sup> differenciam<sup>7</sup> cogita in quibus hoc invenies, ut earum miserias adhuc valere cognoscas ut perfeccioni universi nec ille desint anime que misere fieri debuerunt, quia peccatrices fieri voluerunt. Nec tamen obstat quod Deus eas tales facere non debuit, cum plerumque<sup>8</sup> animis miseris inferiores fecerit alias creaturas. Nam omnis anima omni corpore nobilior. Ergo<sup>9</sup> nobilior<sup>10</sup> omnis anima, quamvis<sup>11</sup> peccatrix. Laudetur ergo Deus qui fecit eas ut essent ornature universi<sup>12</sup> sive peccare sive non peccare voluissent.